
千葉市立海浜病院における安全・安心な医療の提供に向けて 
 
平成 27年 4月から 6月に心臓血管外科手術を受けられた患者の皆さまのうち、
手術後早期に 8 名の方々が亡くなられました。お亡くなりになられた皆さまの
ご冥福を改めてお祈り申し上げますとともに、ご遺族の皆さまには多大なるご

不安とご心配をおかけしておりますこと、心よりお詫び申し上げます。病院と

してこの事態を重く受け止め、7月 6日に心臓血管外科手術の全面休止を決定致
しました。その後、特定非営利活動法人「日本心臓血管外科学会」よりご推薦

頂いた第三者委員による調査委員会に、死亡原因、医療安全上の課題等につい

て客観的、専門的立場から検証をいただいているところです。 
 
	 一方、病院内においても医療安全管理体制の検証をおこない、医療安全の向

上に向けた取り組みをおこなってきました。インシデント事例の報告や手術に

係る合併症報告の更なる徹底、死亡事例の全例報告、重大事例検討会を重ねて、

医療の安全性の向上に取り組んでいるところです。また、説明と同意の在り方

も見直しております。 
	 これら医療安全に係る情報を病院としてどのように共有し、医療者が高い意

識を持って診療に活かしていくか、この大きな課題にも取り組んで参ります。

市民の皆さまにご評価いただける安全・安心な医療の提供を目指して参ります。 
 

平成 28年 4月 1日	 病院長	 寺井	 勝 
 


